Lib. de con-
stit. Monast.
c. 1.
S. Thom. 2. 2.
q. 83. a. 13. ad
2.

¶ Isai. 1. 38.

¶ Iacob. 4. 3.

li, (inquit S. Basilius) conqueri, si non ex-
dieris; tua est enim culpa, eò quod male petis
absq; fiducia scilicet, aut valde tepidè, &
tibi non expedit, aut non perseveranter, &
mittendo feruorem, quo tempore petitionem
tuam fuisses obtenturus. Pete itaq; quod pe-
dum est: pete confidenter, feruenter, ac per-
ueranter, sicut Deus vult; & nisi te audierit
veni & argue eum. O Deus æterne, qui nos
nos orare, & ad id inspirationibus tuis per-
ues, ob summorum desiderium, quo te
nos audiendi de me ipso conquero: quia
me nò audis, de te nò est, qd conquerar me
culpa, o si petas nò accipis, eò quod male peto.
Moue me Domine efficaciter, ad ita peten-
dum, sicut iubes, vt me ita audias, si-
cut offers te audi-
turum.

¶ 50

CAPVT. XVII.

*Lacrymas solere comitari Orationem
& à varijs spiritibus prouenire,
& que ratio illas impetran-
di eis q̄ vtendi.*

I H I L in scriptura sacra frequēti⁹
inuenitur, quā Societas oratōnis
cū lacrymis, quas adeo extollit, vt
eis tribuat, q̄ oratio exaudiatur.
n. Angel⁹ dixit Tobie; *Quādo orabas cū la-*
crymis, ego obtuli orationē tuam Domino. Et ipse a Tob. 12. 17.
De⁹ Regi Ezechæ dixit: b audiui orationē tuam,
& vidi lacrymas tuas, & alia lectio habet. Vidi b 4 Reg. 20.
lacrymā tuā: vt significaret, primā lacrymā, que b 11a. 36. 5.
Regis oculis fluxit, Dei cor emolliuisse, vt
egrotantē sanaret. & quindecim annos eius di-
ebus adderet. Et de ipso Seruatore nostro ait A-
postolus, q̄ c in dieb. carnis & mortalitatis suæ, c Hebr. 5. 7.
preces supplicationesq̄, cū clamore valido & la-
crymis offerebat: petitionib. suis adinugens in-
flamatū cordis affectū, q̄ est valid⁹ clamor; &
lacrymas, quæ in illo affectu, fluebant ex oculis
vt hoc suo exemplo nos doceret, quos comites
oporteat nos orationi nostræ adhibere, si veli-
mus eam exaudiri.

A D C V I V S declarationē est aduertēdum:
lacrymas puenire posse à varijs spiritibus in
corde nostro prædominātib. alijs bonis, alijs
malis: ac p̄inde lacrymas ex se indifferētes eē,

S 2

posse

X SPIRITIBUS
PONTIFICE

posse nos & bene & male eis in oratione,
 extra illam uti. *Primum* enim lacrymæ
 re solent ex naturali complexione, humida
 ac tenera, ut apparet in fœminis & infantibus
 & in quibusdam viris, qui commiserationis
 affectu facile afficiuntur, facileque flent, si quid
 iste audiant, videant, aut sibi imaginentur. Et
 quæ hæc constitutio naturalis, apta sit ad ora-
 tionis ac deuotionis exercitia: lacrymæ tam-
 quæ ab ea oriuntur, bonis & malis sunt com-
 munes. d. *Deus* enim D. N. ut *pluit super ini-*
quos. ita concedit hanc pluiam lacry-
 rum, ut possint eis bene uti, ad salutem con-
 quendam: quamuis sine illis possint illam
 sequi. Nam, ut supra diximus, sensibilis deu-
 tio non est tibi necessaria, ut peruenias in
 lum, nec ut perfectus euadas: & lacrymarum
 abundantia, non facit hominem Sanctum,
 nec inopia peccatorem. Quamuis enim
 prior hæc irrigatio iuuat, ut terra cordis
 stri proferat suos bonos fructus: potest
 sola interiori, eosdem proferre, & maxime
 lacrymarum irrigatio, quamuis decur ad
 ducendos fructus benedictionis, interdum
 culpam nostram fit, ut potius proferat spinas
 catorum, & fructus maledictionis. *Sunt*
læ lacrymæ, quæ procedunt ab Spiritu D.
 nis, ipsos corporis humores commouentes, &
 perniciosos eius fines eos adhibentis. ex
 maledicta suggestionem, qui tenerioris flent
 que sunt constitutionis, ea utuntur per
 c: isin aut fictionem in malum aut vanum

dMatt. 5. 45.

cap. 17.

quem desiderant. Sicut impius ille *Ismael*,
 ut deciperet *octoginta viros*, qui in habitu pœ-
 nitentiu veniebant cū muneribus, ut offerrent
 in *Domo Domini*. egressus in occursum eorū plo-
 rabat, sicut ipsi, fingensq; se illorū amicū, ac
 deducere velle ad Sacerdotē, illos in media ciuitate
 interfecit: Iuxta illud Ecclesiastici: *fimo-*
culis suis lacrymatur inimicus: & si inuenerit
tempus, non facietur bibendo tuum sanguinē.
 Et quid aliud est, *Ismaelē* plorare cū plorātib.
 ut eos interficiat, nisi *Demonem* induere spiri-
 tum lacrymarum, cum habentibus complexi-
 onē ad eas aptam, ut hac sanctitatis specie, ve-
 luti esca deceptos, derineat interdum in vita
 deprauata, aut in fallā doctrina, sicut emollic
 corda multorum hæreticorum & aliorum per-
 uersorum hominum, ut sibi persuadeant, se à
 recta via non aberrare: Interdum verò eos in-
 ducit ad querendum honorem ex sanctitate,
 quā euerā non habent: sicut *g Hypocrita faci-*
es, qui exterminant facies suas, & incedunt
tristes, ut appareant hominibus ieiunantes, &
penitentes; magnaq; suspiria cū lacrymis tra-
hant, quò Sancti habeantur.
 Hi s affines sunt illorum lacrymæ, qui tan-
 tum flent, ob rerum temporalium defectum,
 quem sustinent; aut propter misérias & cala-
 mitates, quæ illis eueniunt non dirigentes in-
 tentionis suæ oculos ad bona aut mala animæ:
 licet interdum existiment, se sua peccata de-
 flicere; cum tamen non illa, sed iacturam aut i-
 gnominiam ex eis or tam defleant, sicut *h Esau:*

c Ierem. 41. 6.

f Eccl. 12. 16.

g Matt. 6. 16.

h Heb. 12. 17.

SPIRITUS
PONTE

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

de quo Apostolus, quod non inuenerit patri-
 tie locum, quanquam cum lacrymis eam in-
 uisset non enim flebat amissam benedi-
 cti-
 paternam, nisi ob temporale damnum, quod
 ea iactura presentiebat. Et tales sunt lacry-
 cum quibus multi filij huius seculi orant, qui
 à Deo petunt vindictam de suis inimicis, qui
 licem in rebus vanis & terrenis, quas quar-
 euentum: flētes mala corporis, obli-
 la Spiritus; Horum lacrymas possumus con-
 parare illis, quas Propheta Micheas, appe-
 i plāctum velut draconum, & luctum quasi
 thionum. Hi enim miserrimi, habent duris-
 viscera instar struthionum, ad sentendū
 mæ detrimenta; cum tamen tenerima habent
 ad deflenda mala corporis, & cum sint ad-
 ac instar Draconum feri cōtra suos proximos
 flent, si ab eis vincantur. Sicut etiam Dracones
 quando superantur ab Elephantis; & struthio-
 nes, quando punguntur ab spinis, quæ sunt
 canidos ipsorum. Sed horum lacrymæ in-
 gnæ sunt, quæ à Deo exaudiantur; aut eum
 commiserationem permoueant: qui non
 externa eorum respicit, quam interiorum
 ritiam, & serpentinam crudelitatem, à qua
 læ procedunt. Mutent ergo ipsi cor suum
 motiuum suarum lacrymarum, & mox
 à Deo exaudientur.

i Mich. 1. 8.
 .Hyero. ibi,
 vide Ribe-
 cam.

S. I.

De lacrymis spiritus boni.

His ergo omissis lacrymis, ad eas veniamus, quæ à bono Spiritu proueniunt, ipsamq; orationem, quam comitantur, feruentem, Deoq; placentem reddunt, cor emolliendo, non solum ob externam speciẽ quã habent, sed præcipuẽ ob radicem optimam; ex qua procedunt, spiritu scilicet Sãcto, cuius est, multos mouere & inducere ad orandũ, & a *postularum gemitibus & lacrymis me narrabit*; Tales eorum animis considerationes imprimendo, quibus eorũ cor emolliatur, & pijs affectib; quodãmodo tenerescat, cuius indicium sint dulces oculorum lacrymæ, quæ intercedunt pro ipso Orante, tanquã testes viuẽ attentionis ipsius animæ, & feruentis affectus Spiritus. Et quamuis certum sit, Spiritum Sanct. vt supra de substantiali deuotione est dictum, hoc donum lacrymarum præcipuẽ infundere tanquam superiorẽ causam, *b pluuiam volũtariam segregantem hereditati suæ*, vt illam irriget; stupendo quodã modo, ipsa *c fulgura in pluuiã faciat*, ignem. s. affectuũ, in aquã lacrymarũ cõuertens. Et nihilominus quisq; tanq; cãdã & inferior, hanc irrigationẽ procurare, varijsq; meditationib; ignẽ hũc accẽdere, q cõuertatur in torrentes copiosarũ lacrymarũ. Et sicut hæ cõsiderationes & affectus interni sunt multiplices: ita sunt varij modi lacrymarum: ad quæ duo

S 4 genera

a Rom. 8. 26.

b Psal. 67. 10.

c Psal. 134. 7.

e Hier. 10. 13.

SPIRITUS
PONTE

Lib. 3.
Diolog. c. 34.

d Iosue. 15.
19.
d Iudic. 1. 15.
cap. 15.

e Num. 20.
11.
e Psal 77. 16.
e Exod. 17. 6.

fr. Reg. 1. 10.

genera reduci possunt, adūbratæ (vt ait S. Gregorius) duabus illis irriguis terris, quas Caleb petijt à patre suo illeq; *ddedit eis irriguū superius, & inferius*: quorum supra fecim^{us} mentionem. Irriguū superius sunt lacrymæ, ex affectibus amoris, in consideratione rerū superiorum cœlestium ac Diūinarum: sicut aquam ex superiore loco deducit, aut facit e cœlo descendere. Irriguū inferius sunt lacrymæ timoris ac tristitiæ, ex consideratione miseriarū ortæ, quæ intra nos sunt, aut nos circumdant, & pernitiæ minantur. sicut qui per fodiēs, aquā ex terra haurit, Quod si vtraque consideratio à diuino Spiritu excitata, conueniat, vt cor humanū oppugnet: quantum illud, lapidis instar sit durissimū, deducunt et fontes lacrymarū, quib^{us} veluti tenerescat. *cut e Moyses percutiēs virgā bis silicē egressa aqua largissima.* Sed id nec virtute lapidis, vi virgæ, sed Dei omnipotentia, & virtute cis Christi, quæ illa referebat, euenit. Consideratis duplex irriguū illud impetrabim^{us} cū quib^{us} fontib^{us} lacrymarū, qui quinq; ipsi^{us} vulnera respondent. Primæ sed min^{us} perfectæ sunt corporales miseriae, quas patimur, in eogradu licitū est, & sanctū, orare ac petere earū remediū. Et hæc solent esse copiosiores, eo quod gratia simul & gratia conueniant, ad eas precandās: sicut apparuit in Anna Samuelis mater, de qua refert Scriptura, *q̄f cū esset amara m^{ens}, orauit ad Dominū sēs largiter*, His lacrymæ orauit Tobias, Sara eius nurus, Iudith, & alii.

petentes subsidium in malis temporalibus; animo tamen spiritualia damna reparanda quibus illa alia proueniebant. Aliæ lacrymæ (teste Cassiano) proueniunt ex dolore peccatorum, expressæ interdum ob timorem & considerationem inferni, aut tremendi iudicij, quod nos mare: sicut Dauid gratiam timens diuinæ indignationis, cinerem tanquam panem manducabat, & potum suum cum fletu miscebat. Et ita Deum orabat dicens: *h saluū me fac Domine propter misericordiam tuam, quoniam non est in morte, qui memor sit tui: in inferno autem quis confitebitur tibi: labor autem in gemitu meo, lauabo per singulas noctes lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo.* O quam illæ copiosæ fuerunt, quæ sufficiebant lauare & rigare lectum? O quam uehementia motiua habuerunt, quæ in ipsa lecti quiete effundebantur? O quam fuerunt infixæ, & in corde radicata, quæ singulis noctibus renouata, ad fletum permouebant, in tanta abundantia & amaritudine? Disce itaque orare, & hoc modo flere, si vis iram diuinæ iustitiæ placare.

ALIAE lacrymæ, quæ nascuntur ex peccatis, exprimentur ab amore, cum consideratione diuinarum misericordiarum: eò quod largitorem earum offenderint. Tales fuerunt eadem Dauidis lacrymæ, dicentis: *i Exitus a facie tua deduxerunt oculi mei, quia non custodierunt legem tuam.* & non fuerunt minus copiosæ lacrymæ Magdalenæ, quibus *krigauit pedes Christi Domini*: quæ tacens orat, quia

Col. 9. c. 18

g Psal. 101. 20

h Psal. 6. 7

i Pl. 118: 136

k Lucæ 7. 38

X SPIRITUS
PONTE

lachrymæ pro ipsa loquebantur; & remissionem impetrarunt grauium peccatorum, quæ à magno amore procedebant; Nec fuerunt minores lacrymæ S. Petri, *l qui fleuit amantem* quod suum Magisterum negasset: Quin etiam toto tempore vitæ eius, gallus cantu suo illum excitabat, ad orandum cum lacrymis; quibus gnis diuini amoris, eum in eas dissoluebat.

3.

ALIAE lacrymæ procedunt ex compassione Christi nostri Seruatoris quibus illum suis lacrymis comitemur; dolentes de eorum causa, nostris. s. peccatis; ac de eius doloribus opprobrijs & cruciatibus, quos nostri sustinuit, non sicut flebant filia Ierusalém, quæ

m Luc. 23. 28

ipse IESVS dixit: *m Nolite flere.* Quia Ierusaléma tantum compassione flebant: sed si fleuerit ipsa B. Virgo, cui erat nota filij sui innocentia, eius personæ dignitas infinita, causaq; horrendæ ipsius passionis ac mortis. Et

n Rom. 12. 1.

quidem amor *n flet cum flentibus*, aspice Christum crucifixum orantem & flentem pro peccatis, & stude etiam tu pro eisdem orare; flere; gemens & suspirans, quod illum videtur ita plorantem, & tanta patientem, commouere orationem & lacrymas tuas, orationi & lacrymis eius, ut tuæ per illas admittantur.

4.

ALIAE lacrymæ procedunt ex inter cordis desiderio, videndi ipsum Deum, desiderando hanc absentiam, & suspirando, ut finem semper in dulci eius societate. Tales erant lacrymæ Dauidis, cum diceret: *o Sitit anima mea ad Deum fontem viuum: quando veni*

o Psal. 41. 3.

mea ad Deum fontem viuum: quando veni

apparebo ante faciem Dei mei? fuerunt mi-
lacryma mea p. nes die ac nocte, dum dicitur
mihi quotidie: vbi est Deus tuus? His quoque
sunt similes, quæ prodeunt ex corde sentientis
in hac vita Dei absentiam; ac desiderantis, sē-
per eum tenere secum, eo modo, quo ipse est
cum suis electis. ideoque sicut p. Magdalena
cum lacrymis quærit Christum in sepulchro
sui cordis; nec a querendo desistit, donec inue-
niat, non mortuum, sed viuentem: vt eius dul-
ci conuersatione fruatur:

p. Ioa. 20. 11.

DE NIQVE alix lacrymæ procedunt ab in-
flammata in proximum charitate, propter
peccata scilicet vnuscu iusque, & nocumenta
ac miseria eorum: atque si illæ essent pro-
pria, sicut q. Samuel lugebat Saulem; Et Iere-
mias r lacrymarum fontem desiderabat, vt plo-
raret die ac nocte pro suo populo. Et I. Christus
D. N. in morte Lazari lacrymatus est: & pro-
pter mala, quæ t. ciuitati Ierusalem imminebāt.
Et Apost. v. cū lacrymis monebat, & hortabatur
Episcopos vt attenderent sibi & vniuerso gregi,
cum quibus totius mundi conuersionem o-
perabat. Hi sunt quinque præcipui fontes la-
crymarum, quibus possis orationem tuam co-
muniari, iuxta res petendas, & materiam
de qua cum Deo D. N. ages: qui omnes fontes
continentur in perfecto dono lacrymarum;
quarum origo suprema est ipse Spiritus san-
ctus, qui nuachis, nunc illis facit nos ita ora-
re, vt exaud amur. Est enim ipsius Christi

5.

q. 1. Reg. 15. 35
r. Ier. 9. 1.
I. Ioa. 11. 35

I. Luc. 19. 41.
v. Act. 30. 31

Domi-

X SPIRITUS
PONTE

x Mat. 5. 5.

Domini verbum infallibile, x beati qui loquuntur
quoniam ipsi consolabuntur: non solum in ter-
ra vita, sed etiam in hac: quia impetrantur

c. 3.

petunt in sua oratione. Nam sicut Iacob
(supra est dictum) luctans cum Angelo, lac-
rimis & precibus impetrauit eius benedictio-
nem: Ita qui luctantur cum Deo oratione
lacrymis, impetrabunt eius benedictiones
in tanta abundantia & acceleratione, vti
inter ipsasmet lacrymas det illis Deus pignus
quod sint exauditi. Sicut significatur

y Thob. 3. 12.

22.

quæ cum y in oratione perstitisset cum lacry-
surgens ab ea Deum glorificauit, quod post
pestatem tranquillum faceret, & post lacry-
mationem & statum, exultationem infunderet.

z Gen. 9. 13.

sicut post pluuiam apparere solet in celo
arcus trium colorum, quod est signum sereni-
tatis & fœderis quod iniit Deus cum homi-
bus, quod non deleteret a quis diluuij vniuersam
carnem: Ita post orationem, hac lacrymarum
pluuia, remanet anima cum magna serenitate
& pace, & cum certo pignore amicitie &
fœderationis cum Deo, ob splendorem ab-
fidei, Spei & charitatis, quos in sua oratione
exercuit, ex quo etiam oritur alia magna
curitas, licet non absque aliquo timore, sicut
tamen eam reddit securiorem, quod non ab-
mergetur diluuiio peccatorum, in qua con-
suevit incidere. Qui enim adeo pretioso donatur,
si eò discretè & feruenter utatur, ser-
per fouebitur ab eo, qui donauit; vt confidamus
fiat in sanctitate.

§. 2.

S. 2.

Quadam circa hoc donum documenta.

QUOD si scire cupias media, ad præstati-
 simum hoc donum impetrandum: cum
 in primis est d. etum, ipsammet oratio-
 nem tantæ esse virtutis, vt sibi ipsi id impetra-
 re possit, quo tãtoperè indiget, dicès Deo D. N. a Iudic. 2. 15.
 quod filia illa suo parenti, a *Terram arenam*
de disti mihi, da & irriguam aquis. O supreme
 Pater, spiritus hic meus; ex seipso valdè est a-
 ridus, & sine aqua deuotionis & lacrymarum:
 ergo mihi duplex irriguum, quod oritur ex
 tuo sancto timore & amore. O mundi Salua-
 tor, in cuius corpore aperti fuerunt quinque
 fontes sanguinis, in meum remedium, per illos
 te oro, vt quinque fontes lacrymarum mihi
 largiaris, quos tuus diuinus spiritus amplecti-
 tur, vt cum illis ita orem, vt exaudiri merear &
 consolari. Amen.

Sed quoniam hoc donum, èd quod sit gra-
 tuitum, non solet omnibus concedi, quia indi-
 feretè aliqui vtentes eo in proprium detrimè-
 tum illud verterent, non est absolutè peten-
 dum, sed consueta illa conditione, & in eo
 gradu, quo nobis erit conueniens: relinque do
 prouidentia diuinæ, vt id faciat, quod sit ad
 maiorem eius gloriam futurum. Nec ramen
 propterea desiste dū nobis est ex parte nostra,
 quin eas considerationes affectusque adhibea-
 mus, ex quibus lacrymæ exstantur. Est enim
 nobis

SPIRITUS
 PONTE

nobis non incumbat flere in oratione, nec
 tamē causam & motiuū, vnde luctus procedat
 adhibere. Sicut nec nostrū est cōsolationē
 sibilem in eadem oratione habere: per
 tamen ad nos causam & motiuū non negligat
 ex quo illa procedat, licet non eū anxietate
 lius consequendā. Magnus. n. affectus lacry
 di, causa erit sapiūs, cur illas non impet
 Quare corde quodā quieto & resignato, p
 momenti in lacrymarū motiuo collocare
 deas, quā in ipsis lacrymis. Nā quādo nō est
 rendus honor, sed virtus, ex qua ille cōsue
 & ea, vt oportet, quā sita, honor etiā nobis
 quærentibus, subsequitur. Eodem modo, qu
 rens substantiale deuotionem, lacrymæ sub
 quentur, etiā si illas nō quæras. Quod si De
 cceperit, cor tuū emollire, ne sis cōtensus
 aliqua pluuia, quæ pulueres tantū extinguit
 solāq; terræ faciē rigat, nec vltius penetra
 nec terra illā imbibit sed vda tātū monet. S
 ut. n. hæc parui momēti est ad hoc vt terra
 ctū pducatur; sic leues lacrymæ ex bono aliq
 affectu qui repētē sentitur, & innox transit, p
 solent efficere: nisi in ea consideratione, q
 illas excitauit, profundius fodias, vt pluuia
 copiosior, quæ b terrā tui cordis inebriet, &
 adferat saturitatem, q̄ illa desiderat. Memento
 oculos Sponsæ Christi comparari fontibus
 piscinis in Hesebon, quod significat (S. Ambrosius
 S. Greg. testib.) cogitationes puras, aut tristitia
 cingulum: vt intelligamus, Sponsæ oculos de
 bere esse tanquā duos fontes copiosissimū

b Pf. 64. 10

c Cant. 7. 4

Serm. 16 in
Psal. 118. in
Cant. 5.

lacrymarum, quæ oriuntur ex sanctis eius cogitacionibus, ligatis & collectis per feruentes affectus tristitiæ & compassionis, vti dictum est. Quod si Deus Dominus noster hos lacrymarum fontes tibi concesserit, vtere illis moderatè: nimius. n. vsus non solû corpori, sed ipsi quoq; spiritui nocet Vidi (inquit S. Ioan. Clim.) quosdã nimium flentes, qui ad eò pectus feriebant, vt sanguis per os exiret & membra sui prophetæ dicentis: *d percussus sum vt aruit cor meũ.* Quasi diceret ob nimium affectu eo deueni, vt arefcerẽ, sicut foenu, q̄ nimius ætus omni virore & humore priuauit. S. Bonauent. ait omninò expedire, vti moderatè gratia deuotionis, q̄ndo corpus est debile; ne nobis eueniat, q̄ ait Psalm. *d Defecit caro mea & cor meum.* Quasi diceret: defecit fortitudo corporis; & propterea est etiã imminuta fortitudo spiritus, & qui nimium incendit, vt sensibile deuotionẽ acquirat, eò deuenit, vt amittat substantialẽ, q̄nq; alteri præstat. EODEM modo vitãda sunt etiã duo alia extrema. Alterũ nimix cõplacentiæ & arrogantix, ob donum hoc lacrymarum, vt si illo mentis tuæ sanctitatẽ & familiaritatẽ cũ Deo: valdè tibi cõplacens, q̄ in oratione diu fleueris; & propterea spernas eos, qui hoc donum non habent, tanquã homines imperfectos, & Deo nec familiares nec charos: ex quo magnã occasione accipit demõ, excitãdi huiusmodi hominib. fouẽdiq; lacrymas in locis publicis vt ita ipsi ab alijs laudati magis insolescant.

Quam-

Gradu 7. in fine:

d Psalm. 101. 5

Da processu 7. Reli. c. 21.

d Psalm. 72. 26

S. Ioan. Climach. sup.

SPIRITUS PONTE

Quamobrem meritò Deus subtrahit illis
 donū, qui mox in alterum pusillanimitatis
 diffidentie extremum incidunt, iudicant
 iam de tota sua deuotione actum; quia de
 illis hæc refocillatio. Cui si in sua deuotio
 præcipue innitantur; ita eis eueniet, sicut
 tuis, quotidiana irrigationi assuetis; quæ, si
 vno die illis subtrahatur, statim marcescunt
 paulatim exsiccantur: Ita inquam, si tuam
 tionem ac deuotionem huic lacrymarum
 gationi adstringas, illa deficiente abijcietur
 mum, & deuotio peribit. Quod si ita hoc
 nuā lacrymarum conseruare velis, ut verè
 bi fructum afferat, necesse est, cum ea humi
 tate & resignatione illas possidere, ut nec
 earum abundantia te faciat euanescere; nec
 defectus animum abijcere; sed tuam deuotio
 nem & pietatem non in sensibilibus his lacry
 mis, sed in desiderio & promptitudi
 ne exequendi voluntatem Dei,
 sicut ipse volet, con
 stituere,

CAPVT XVII.

DE VSU VOCALIS ORATIO-
nis cum attentione & spiritu: &
quod ex triplici attentione illa sit
optima, qua Dei presen-
tiam respicit.

QUAMVIS oratio & fa-
miliaritas cum Deo, de
qua haecenus diximus,
praecipue sit actio spiri-
tus, & facultatum eius
internarum, sine quibus
nec essentia Orationis
constitit, nec momentum aliquod habet: Nihi-
ominus addimus externa verba, vocalem o-
rationem mentali coniungentes, non quod Deus
nos audiat, sed ob alios fines & utilitates; pra-
ecipue vero in quatuor casibus, quos S. Thomas
inducit.

2. 2. q. 83. a. 12

PRIMVS est, quando oratio est communis,
sive nomine Ecclesiae, aut ex eius praeccepto.
Quia enim illa est visibilis, & ex multis fide-
libus aggregata; docet, eius orationem esse
modoque sensibilem, quam omnes possint audi-
re, & alij alios in ea iuuare. Ideoque minister
Ecclesiae non satisfaciet eius praeccepto, si men-
taliter tantum diuinum officium persoluat.

1.

2.

L. D. P. Tract. 1.

T

offerre

SPIRITUS
PONTE

offerre Deo D N. integrum aliquod notum
 pforum sacrificium, a nima. s. & corporis
 vtrumque est ipfius. præfertim cum illud
 nostris peccatis offerimus. Nam cum ora
 ipfa fit satisfactoria pro peccatis, ad eam
 satisfactionem multum conducit labor cor
 ralis, qui in orando vocaliter suscipitur.
 enim offeruntur Deo (vt ait Oseas) a
labiorum nostrorum, orationes, s. vocales,
 poenas nostris culpis debitas exsoluant,
 olim vituli pro eis offerbantur.

2 Ose. 14. 3.

3.

Epist. 121. ad
 Probam.

TERTIVS casus est, quando hæc verba
 instrumenta ad internam animæ deuotionem
 exacuendam. Sūt enim multi (vt ait S. Aug.)
 qui verbis, gemitibus, & externis alijs
 ad augendum sanctum desiderium & con
 feruorem, seipfos excitant, vt cam spiri
 rent. Quamuis, si quis hoc exteriori
 distraheretur ab interiori deuotione, debet
 potius (vt aduertit sanctus Thomas) illud
 mittere quando seorsim & priuatim, &
 priæ deuotionis commodo orat. Neque
 decet, quod plus est amittere, propter id
 est minus; aut quod est principale, propter
 cessorium.

4.

Lib. 2. c. 10.

QVARTVS casus est, quando abundans
 feruoris interni erumpit in ipsa verba. Sicut
 quando in suspiria, gemitus, & alia exte
 signa, idque interdum tanta vi (vt notat C.
 sian) vt non possint se continere; quomodo
 vas ad ignem positum, si bulliat, crepat,
 aliquid per os effundat; iuxta illud Dan.

ad adipem & pinguedine repleatur anima
 deuotione. & labijs exultationis laud. b. t
 meum. Et iterum c providebam Dominum in
 conspectu meo semper; & propter hoc, latatum
 cor meum & exultauit lingua mea cantan-
 do scilicet eius laudes.

b Psal. 62. 6

c Psal. 15. 8.

Ex hoc fit (vt docet S. Bonauent.) quod duo
 sunt modi orationis Vocalis; Alter qui oritur
 ab ipsa mentali, & feruore spiritus per ver-
 ba quae ipse orans, ex tempore componit &
 dixerit: quibus internum suum sensum offen-
 dit: proferens linguam, quod interius Deo in
 corde dicebat; interdum cum aliquo ordine,
 interdum sine illo, vtrens aliquibus verbis
 scripturae aut Ecclesiae sibi occurrentibus in-
 terno suo sensui similibus; & haec oratio at-
 tentior & efficacior esse solet, sed prolixior
 esse non potest, quia multum defatigat, ob af-
 fectus, quo prodit, vehementiam; nec est in
 nostra potestate illam habere. Alter modus
 est ordinarius, cum scilicet leguntur Psal-
 mi, Hymni, aut orationes, quibus Ecclesiae in
 officio diuino, aut in sacro Missae utitur, quae
 altissimum continent orationis Spiritum. Si
 enim diligenter attendatur, Dauid in suis Psal-
 mis, & Ecclesia in Hymnis & orationibus, fere
 semper loquitur cum ipso met Deo, ad quem sua
 colloquia dirigunt; nec tamen in omnibus ali-
 quid ab eo petitur; sed vel ipse ob sua magnalia
 laudatur, & inuitatur creaturae ad eius laudes
 decantandas; aut commemorando eius bene-
 ficia, gratiae pro illis aguntur; aut miseriae no-

In processu
7. Relig. c. 3.SPIRITUS
PONTE

stra & culpa proponuntur, quarum peccata
 venia & remedium; nouæ denique gratia,
 ductis rationibus & titulis ad eum perueni-
 dum, vt illas concedat; adhibitis etiam
 intercessoribus, sicut est dictum de oratione
 mentali. Quod si frui velis spiritu, in ipsius
 mensuris & orationibus latente: necesse est ad
 internam attentionem adiungere, ita vt in
 lectu attendas ad id, quod ore loqueris, &
 ad id, quod corde cogitas. Si enim sponte ad alia digrediaris, dicitur
tuas fiet tibi in peccatum: & cum Deum plac-
is. (ait S. Basilius) prouocas potius ad ir-
gnationem, ob exiguam tuam reuerentiam.
 Quia dum loqueris cum Domino tantum
 stas, eo inciuiliter relicto, conuertis te
 ad mundum, & cogitandum cum creaturis, cogitationes re-
 gendum cum creaturis, cogitationes re-
 inutiliū, aut à loco & proposito tuo alio
 mittendo; ideoque obijcere tibi poterit
 Isaiæ: *e appropinquat populus iste ore san-*
bys suis glorificat me: cor autem eius longè
me: siquidem, dum orat, meque laudat, non
 attendit, me esse præsentem; nec se mecum
 qui, nec quid dicat. Ac proinde, cum hoc
 oras, omnes orationis fructus amittis, nec
 petras quod petis. Deus enim non lingua
 sed cordis, quod illam comitatur, petitionem
 audit, & vt S. Cyprianus perpendit, quomodo
 te à Deo audiri postulas, qui te ipsum non audis
 nec, quid dicas, attendis? & vniuersimodum
 S. Gregorij regula: quod Deus non audiat
 rationem, cui ipse orans non attendit. Sicut
 tua ignavia tanta est, vt tu ipse non attendas

1 Psal. 103. 7.

in infir. ad
 vitam pei
 rectam.

S. Chryl. l. de
 orando Deo
 circa mediū
 & Hom. 79.
 ad pop.

: Isa, 29. 13

De orat. Do-
 min. non
 longè à fine

refert S.
 hom. 22. 9
 13. 2. 13.

quid dicas, meritò Deus te puniet, non atten-
dens ad id, quod proponis; vt scilicet, quod
petas, approbet; aut concedat, quod petis: cum
non petas, sicut homo vsum rationis habens;
sicut peteret psittacus aliquis, qui eadē ver-
ba proferens, neq; intendit, neq; attendit ad
illa. Ideoq; tali modo orationis non imple-
s obligationem ex precepto aut voto, cui es ob-
structus. Quamobrem dixit Eccles. *f ne iteres* *f Eccl. 7. 10*
verbum in oratione tua. atque si diceret. Ita o-
rari ne opus sit repetere orationem, vt admissa
in ea culpa tibi condoneretur, aut ad implendā
obligationem, eam dicendi.

§. I.

HANC attentionem ad eò necessariam,
vt oratio non conuertatur tibi in pec-
catum, debes minimum initio eius ad-
hibere: & statuere, illam quantum in te erit,
continuare, quamdiu durauerit. Quod si eue-
nerit, vt cor tuum, quod orare tecum in coepit,
intendens quid faceret, repente & in medio i-
tinere te *a derelinquat*, sicut dicebat Dauid, ac *a Psal. 39. 13*
dirigendo ad aliquid aliud, te inuito, permit-
tat, linguam orare solam, non erit tuum pecca-
tum: quin potius (vt idem Basilius dixit) Do-
minus, cum quo loqui coeperas, compatietur
tibi, eo quod non ex negligentia, sed ex infir-
mitate non assistas eius præsentiæ, vt par esset.
Quod si talem intentionem initio adhibue-
ris, quamuis non semper actu illam habeas,
censeberis tamen attentus esse, attentione,

SPIRI
PONTE

quam virtualem appellant, quæ sufficiens
ad impetrandos tres præcipuos orationis fru-
ctus, *meritum*, videlicet nouorum graduum
gratiæ & gloriæ. *satisfactionem* pro tuis pec-
catis: & *impetrationem* eorum, quæ petis, si
do adsint etiam reliquæ conditiones, ad
fructus percipiendos necessariae. quâuis quæ-
tum fructum non obtineas, quem S. Thom.
virtualement r. flectionem, & spiritus alimentum
cat, cum spirituali lætitia, & interna cordis
spiratione ad opera virtutum.

Supra.

1. Cor. 14.
14.

QVAM OBREM Apost. dixit: *siorem*
gna, spiritus meus orat; mens autem mea
fructu est. Quasi dicat: (vt S. Thom. inter-
ratur.) Qui lingua tantum orat, aut quia
rus est, nec intelligit quæ legit; aut cui
uitus distrahitur, vt non attendat quid dicitur.
hic etiam spiritu orare censetur, si repetit
licet, quem illa verba habent; & forte motus
tur ab spiritu bono, qui in ipso, & per ip-
orat supplente spiritu S. naturalem spiritus
defectum; vt meritum habeat ex oratione,
tiffaciat obligationi suæ, & impetret
petet, mens autem, quæ est pars anime
rior, sine fructu manet: hoc est sine illa
deuotionis, quam recipere solet, qui orat
tè, sciensque quid faciat: ideo addit idem
post. *orabo spiritu, orabo & mente.* verbo
licet, & interna ad illud attentione, cum
ni cordis mei affectu, vt abundantius fiam
ticeps omnium quatuor fructuum orationis.
Nam sic orando meritum erit maius, *facile*

quo certior, impetratio efficacior, & spiritua-
lis portio multò copiosior; exhilarante Deo
& corpore, & spiritum, cum omnibus suis po-
tentis, ut attendant, quid agant. Hoc modo o-
rat David, cum peteret, *exaudiri à Domino:*
illegans ad id impetrandū, *quod clamaret in*
corde suo, coniungens videlicet linguam,
imaginationem, & spiritum totū, ac mentē &
omnia intenta habens ad id, quod orabat, ab-
sque vlla ad aliquid aliud digressionē. Dignus
est autem qui audiatur, quicumque feruenti
affectu orat.

c. Ps. 117. 143.

Hinc fit, ut possimus distinguere tres mo-
dos vocalis orationis. *Quadam* enim fit ore
tantum sine corde: & hæc non solum infru-
ctuosa est, sed etiam noxia: quia fit cum pec-
cato.

Altera fit quidem etiam corde, sed diui-
so, quia incipit bono corde, sed mox digre-
ditur ac repescit. Ideoque illi respondebit
fructus etiam diuisus, & non integer, sicut est
alium.

Tertia fit ex toto corde & integrè, incipien-
do scilicet & progrediendo cum magna at-
tentione & feruenti affectu: Et hæc totum
& integrum fructum consequitur, quamuis
(ait Augustinus) tales orationes raræ sint
multis, crebræ paucis: omnia verò vtrum cui-
quam, nescio. Magnus enim feruor ita conti-
nuitus, excedit statū infirmæ nostræ naturæ,
nisi extraordinaria gratia præueniatur. Quam-
obrem (ait idem Sanctus) antiqui Patres

Conc. 29. in
Ps. 1. 118.
Epist. 121. ad
Iobam c. 10.
Calli. n. lib.
2. c. 10 & 11.
Et collat. 9.
c. 35.
3. Ch. fott.
Hom. 79. ad
pop.

SPIRITUS
PONTE

experti magnam difficultatem in orando, longo tempore, continuè, attentè, & feruente melius esse existimabant, sæpius in die orant, & semper breui tempore: ed quod feruor breui tempore facilè; longo vero, difficilè conuenitur. Et S. Basilius: præstat parum orare & diu; quam diu aliter. Non enim numero, sed pondere, animiq; ardore vincitur. Qui inuincibilis, qui finis te à nostris orationibus vinci, concede mihi, vt meæ tales sint, in quibus attentionem & feruorem cum temporis diuturnitate, in eis coniungam.

§. 2.

SED quoniam cogimur interdum diu orare; diuinum scilicet officium, multi qui quod recitant, non intelligunt, quod eruditi non sint; expedit declarare attentionis gradus, quos S. Tho. ait, posse in tali oratione adesse, ad fruendum eius fructum.

PRIMA est attentio ad ipsa verba, ne in proferendis erretur, omittendo aliquod, vnum pro altero supponendo, aut precipitèter dimidiata verba versus aut syllabas proferendo: in quo facilè impinges, si vel distrahente aut festinanter, animo citò pensum conueniendi, ores. Hæc attentio est ita omnino necessaria, vt error in ea, cum præueniri possit, sit peccatum. Ideoque cum ea mora temporis orare, eaq; pronuntiatione, vt hos deficiunt. Est tamen, vt idem S. obseruat, maximum contrarium fugiendum, eorum, qui tam

ad externa verba attentionem adhibent, vt omnino impediant deuotionem, & gustum internum: In quod extremum, facile incidunt vnde scrupulosi & anxij, sed simul ignari. Sic enim eo se priuant, quod est in Oratione præstantius, ponentes obicem Spiritui Sancto, ne illud ipsis communicet, quia faciunt se eius incapaces.

SECVNDA attentio est ad sensum verborum, vt, qui orat, fruatur Spiritu in eis latentibus, quæ attentio, multum priori præstat, magisque delectat; eò quod verba Orationis, a Spiritum & vitam habeant: & (vt ait S. Bernardus) sunt instar faui, qui & ceram habet, & mel intra illam: Cera est cortex exterior, mel verò interior Spiritus. Si verba proferas, non attendens ad eorum Spiritum, comedis ceram, sine melle; quod est insipidum, & permolestum: quia *littera occidit, si absq; spiritus condimento glutitur.* Et sicut, qui non præmansum cibum deglutit, non percipit eius saporem, & exponit se periculo oppilationis: Ita cum oras multum sine attētionē, non degustas mel, quod latet in Oratione. *Cibus enim in ore, Psalmus in corde sapit,* & exponis te periculo fastidij, & illam ob cruditatem omittendi. Stude ergo, dum oras, attendere spiritui & sensui verborum, comedens simul mel cum cera, oblectando & confortando te eius dulcedine; & canendo (vt inquit Dauid) Domino sapienter, cum sapore scilicet & gustu cordis. Hæc attentio etsi optima sit, non tamen potest omni-

2.
a Ioan. 6. 64.
Serm. 7. in
Cant.

SPIRITUS
PONTE

bus esse communis ; quia nō omnes verborum sensum intelligunt & qui eum assequitur, limites quoq; excederent (vt ait idem S. Doctor) si nimium conatum adhiberent, ad ea intelligenda, quia sic se redderent inhabiles, ad percipiendū eorum gustum internum. Et quoniam vnus & idem Psalmus, multa verba continet quorum quædam ad dolorem, alia ad gaudium mouent ; quædam ad timorem, alia ad magnam amorem, solet vnus horū affectuum alterum impedire. Item quando eadem Oratio, sæpius repetitur, vt euenit in recitatione Rosarij : ipsa repetitio affert quoddam tædium, quia idem sensus & affectus sæpe repetitur.

3.

PROPTER prædictas omnes causas est multo præstantior tertia Attentio, quæ potest esse omnibus communis, absque primo detrimento, conijciendo scilicet oculos animæ in ipsum Deum, ad quem Oratio dirigitur, & in cuius præsentia habetur, cum quo colloquimur, vt petamus, quæ verba illa significant, siue vt dicamus laudes, quæ eisdem verbis continentur. Et licet eadem non intelligas, nec adeo illis attendas : Satis erit ei attendere, qui illas intelligit, & qui finis est ipsius orationis, & eorum, quæ per illam quæris ; & hæere interim in eo amando, de eius bonitate & omnipotentia gaudente, confidendo multum ipsius misericordiæ, propriam voluntatem ipsius voluntati & prudentiæ resignando, & similibus alijs affectibus.

qui ipsa verba eorum que sensum excedere so-
lent: neque hoc impedit, quin tibi ipsi si-
m attendas, vt humiliaris, & confundaris
in presentia Dei tui; & admireris, quod
eadem admittat. Sed, ne in hoc modo at-
tentionis vlla sit deceptio, aduertendum est,
quibus modis illam adhiberi posse. *Alter* **C.p. 3.**
modus est, per affectus voluntatis cum Deo
iuncta, vt Superius est dictum: & hæc pro-
cul dubio est excellentior: *alter* est per mo-
dum meditationum earum rerum, quæ per-
tinent ad ipsum Deum, & de hac ait Gerson, **Tract. de O-**
rat. ad finem **3. Tomi.**
quod, inter orandum vocaliter, non expe-
dit longas meditationes & discursus admit-
tere, etiam de rebus ipsis cœlestibus. Medi-
tatio enim propriè, neque oratio est, neque
opus finis, sicut est affectus & amor Dei: qua-
re non esse tempus tunc expendendum in me-
ditatione, nisi quantum sufficiat breuiter, ad
ignem amoris accedendum; aut sentiendam
veritatem, quæ per illum ignem manifestatur;
vt quando Deus Dominus noster recitati psal-
mos alia daret sensa rerum, quæ in illis latent;
quæ reijcienda non sunt; sed cum illis progre-
di potest recitans in oratione vocali.

HOC TOTVM collegit. Sanct. Bernardus) **Serm 47. in**
quodâ sermone docēs suos religiosos modū **Cant ad fi-**
orandi & recitandi officii diuinū. His verbis **acm.**
dixit vos (*inquit*) dilectissimi, purè semper
strenuè diuinis interesse laudib. strenuè q-
uæ, vt sicut reuei eter; ita & alacriter Domino
assidatis: Nō pigri, nō sōnolenti, nō oscitantes,
non

SPIRITUS
PONTE

non parcentes vocibus, non præcidentes ver-
 dimidia: non integra transfiliantes, non frab-
 & remissis vocibus, muliebre quiddam bal-
 de nare sonantes: sed virili (vt dignum est)
 sonitu & affectu, voces S. Spiritus de prome-
 tes. Purè vero, vt nil aliud dum psallitis, quam
 quod psallatis, cogiteris. Nec solas dico
 randas cogitationes vanas & otiosas: vitia
 sunt & illa, illa duntaxat hora, & illo loco
 quas officiales fratres pro communi necessi-
 te, quasi necessario frequenter admittere
 pelluntur. Sed ne illa quidem profectò
 recipere consuluerim, quæ forte paulo ante
 claustrum sedentes in codicibus legeratis,
 & nunc me viva voce differente, ex hoc au-
 torio, Spiritus S. reuerentia reportatis. Sa-
 bria sunt, sed minimè illa salubriter inter-
 lendum reuoluitis, Spiritus enim Sanctus
 hora gratum non recipit, quicquid aliud
 debes, neglecto eo, quod debes, obtuleris. Hæc
 S. Bernardus, quæ intelligenda sunt modo
 à nobis explicato.

EX PRÆDICTIS omnibus fit, vt
 quam vocalem orationem auspicaris, debeat
 dem de præsentia Dei exacuere, humiliter
 eo loquens, & offerens opus illud, quod facere
 aggrederis, ad eum modum, quem de mente
 Oratione diximus. Quod si tunc Spiritus tuus
 accendatur amore eiusdem Domini, & feru-
 tibus alijs affectibus, aduersus eius bonitatem
 & misericordiam: poteris cum eiusdem voca-
 lem totam orationem prosequi. Nam et si mi-
 tos dicat

quod dicas psalmos, non attendens illis; modo sis
certus, quod eos legeris, satisfecisti non solum
incipienter, sed cum maiori etiam perfectione
quam si ad eorum sensum attendisses. *Deinde*
hac diuinæ presentiae memoriâ cohibebis mē-
tus euagationes, quæ tūc te oppugnabunt; te i-
psum reprehendes, quod cum Deo adeo inur-
bane loquaris; nec attendas, quid dicas, erubef-
ces quod adeo sis stultus, vt colloquens cum
Deo, qui te audit; ipso neglecto, incipias inte-
rens colloqui cum ijs, qui te non audiant cum
alijs scilicet hominibus, de negotiis fortē po-
tētia cum illis tractandis.

EODEM MODO erit operæ pretium re-
trahere memoriâ Angelorum, qui adsunt
presentes, eoquē de cælo descendunt, vt in
Oratione te adiuuent, qui (vt ait Sanct. Ber-
nardus) cum attente & reuerenter oramus,
delectantur, manere nobiscum: cum autē cul-
pā nostrā defectus aliquis irrepit, fugiūt nos;
& (vt ait Dauid) *b qui iuxta me erant de longe
reterunt.* Contra verò Dæmones, qui prius lō-
quē à nobis erant, agmine facto, accurrūt ad O-
rantem irreuerenter; *c maledictus est. n. homo,*
d qui opus Dei. s. u. fraudulenter. O Deus æter-
nus, libera me ab hac maledictione, tunc potif-
icium, cum ad orandum accedo; vt tuam obti-
neā benedictionē. Orem, quæso Domine, toto
corde meo; & non orē sola lingua: ne *d anima*
e mea arida maneat, sicut terra, sine aqua, in tua
presentia. loquatur simul vtrāque lingua,
corporis & Spiritus: vt vtrāque in Spiri-
tu &

2.

Ser. 7. in
Cant.

b Psal. 17. 13.

c Ier. 48. 10
d Psal. 142. 6

e Psal. 142. 6

SPIRITUS
PONTE

tu & veritate adoret te in æternum.

CAPVT XIX.

DE LÖCIS & TEMPORIBUS
ad Orandum designandis; de frequen-
tatione & perseverantia vsq[ue]
mortem; de variis modis Orandi semp[er]

INTER illa externa, quæ multum
cōferūt ad Orationē suæ vocatō-
nis suæ mentalē, cū spiritu habent
multoq[ue] magis ad intimū cū
familiaritatē, sunt *locus & tempus*
ad ea apta. Præmittendum tamen est in
casibus, non esse tibi libera, tempus aut
locus orandi, tibi constituere.

1. *Primus casus est, cum Deus D. N. per
sua inspiratione efficaciter te ad orandū
peruerit. Tunc n. orationē ipsā meritō auspicā-
ris, si fieri cōmodē poterit eodē loco & tē-
pore, quo suggeritur inspiratio; siue id die
nocte, in loco secreto, & sacro; publico
privato eueniat. Vt. n. supra diximus; q[ui] tibi
inspirat, vt ores, supplebit omnes cōmoditates
quæ desunt loco & tempori.*

2. *Secundus casus est, cū necessitas aut pericu-
lū, ad orandum cogit: tunc .n. idem tempus
& locus imminentis periculi, est etiam orationis
vt non sit opus aliud quærere. sicut Job. (quod
expendit S. Chrysostr.) orauit in sterquilino
lonas in ventre Ceti, Daniel in lacu leonum*

& Chry-

Christus Dominus in ipsa cruce. Ipsa .n. ne-
cessitas orandi, remouet orationis impedimē-
ta, in dēā reddit feruentior; ē, q̄ si in aliud tē-
pus aut locū differres, succūberes fortē & tar-
de venret remedium.

Præterea (vt benē expēdit Gerson) vnusq̄s-
q̄ debet accōmod. re se præcipuē loco & tē-
pori sibi ab obedientia superiorum, aut status
sui constitutionib. præscriptis: ibi .n. inueniet
Deum, & eo tempore potius, quam aliās.

Præter hos cas⁹, tēplū ipsum ex se p̄stat cæ-
teris, ad Orandū: propterea .n. De⁹, illud appel-
lat a domū orationis suæ, vbi ille assistit, vt faue-
at peculiari prouidentia orantib⁹: Et orationē,
quæ ibi fit, vocat ipse suā, eo quod eam dirigat,
& tanquā suam aspiciat, vt exaudiat; & eā ha-
benti indulgeat, iuxta id q̄ Regi Salomoni di-
xit ipse deus, loquens de templo, quod ille æ-
dificauerat: *Et erunt oculi mei & or meum ibi*
sanctis diebus ad respiciendū .f. & amandum,
ad locum illum recurrentes, orationis causa.
Et idem Salomon ait, Deum exauditurum ora-
tiones, quæ in templo funderentur pro quacū-
que necessitate; in cuius rei testimonium ex-
audiuit, q̄ ipse Rex tunc fundebat. *Nā c. um iō*
uisset fundens preces ignis descendit de cælo &
tenor aut holocausta & victimas. & manes
domini impleuit domum. Quod si hoc in anti-
quæ illius legis templo Deus faciebat; quid fa-
ciet in templis legis nouæ? in quib. nō arca pro-
pheticæ est, sed ipsa veritas p̄ eam significata,
hoc est

Hom 79. ad
pop.

3.
Tract de my-
stica Theol.
pract. coa.
fid. 9.

al. saia. 56 7.

1.
b. 3. Reg. 9. 3.

c. Paral. 7. 1.

SPIRITUS
PONTE

hoc est ipsemet Christus verus Deus & homo
latens sub accidentibus Sanctissimi Sacramen-
ti: qui voluit manere nobiscum, non solum
in sacra communione eum sumere missam
iam, vt possemus exercere in templis ad
orationis & orationis, in ipsius presentia,
solum qua Deus est, sed etiam qua homo.

2. NIHILOMINVS ad secretam & pri-
tam Orationem, licebit eligere eum locum
qui magis confert ad orationis finem con-
quendum, iuxta dispositionem cordis & cor-
poris, sicut supra dicebamus de situ externae
orationis seruando.

Cap. 9.

QVOSDAM enim magis recolligit locum
obscurus, alios clarus: alij facilius mouentur
in Oratione, si ad orandum consecuta
loca altiora, sicut dicitur *S. Petrus & e iudic. 8. 5.*
lij si exeant ad solitudines & loca deserta,
cui legimus de Christo, quod orauerit in tem-
plo, in monte seorsim, & in Cœnaculo pul-
ce, in horto Gethsemani seorsim, & in
cruce, vt enim erat Magister Orationis, vt
exemplo suo approbare omnia loca, in quibus
illa fieri possit; ita tamen, vt si locus
rit publicus, orationis intentio sit secreta:
si periculum adsit vanitatis, præstabit
ipsemet Christus consuluit, *in intrare in cubiculum domesticum, & clauso ostio orare;* ne
visibilis hostis intret; nec inuisibilis occu-
pationem habeat suggerendi inanem gloriam
præsumptionem.

¶ Matt 6. 6.

QVOD attinet ad tempus Orandi, non
res d

res est, ab Ecclesia esse constituta septem tem-
 poribus, quibus Ecclesiastici, septem horas Cano-
 nicas dicant, antequam orandi consuetudinem
 sequentes in septem diei horis: quā seruabat Da-
 uid, cū esset occupatissimus in Regni governa-
 tione: *Septies inquit in die laudē dixi tibi, su-
 per iudicia iustitiarū tuarū.* Iustūq; est idē præstare
 q; Psal. 118. 164.
 q; qui diuino cultui sunt dedicati, idq; eo stu-
 dio, vt imitantes h S Petrum, quando puenerit
 hora orationis, relinquāt potius cibū, etiā si fa-
 micat, orētq; tanto seruire, vt digni sint quorū
 h Acto. 10. 10
 Deus eleuet Spiritū, suaq; secreta eis reuelet.
 Ad priuatam vero Orationem, solemnia
 4.
 tria sunt tria diei tēpora, quæ principiū, me-
 diū, & finē eius cōplectuntur, de quibus idem
 David *in vespere, mane, & meridie, narrabo &
 & exannunciabo.* Deo meas necessitates; *& exau-
 diet me.* Hinc fluxit mos ille, quē Apostoli tra-
 diderunt, (vt refert S. Clemens) orandi ter in
 die precationē Dominicam; & fortē ex eadem
 consuetudine manauit, quæ nunc est in multis
 Libr. 7. eon-
 stit. Apost.
 cap. 25.
 locis partib; dandi signū ad salutationē An-
 gelicā, in tribus diei temporib; mane meridie,
 & vespere. Et vt infirmiores & etiam deli-
 ciores, ter in die corporalem refectionē su-
 mant, ientaculum scilicet, prandium, & cœ-
 nam: Ita qui debilitatem suam agnoscunt,
 cupiuntque animæ suæ indulgere, meritō cō-
 sumant hæc tria tempora, ad sumendam refe-
 ctionem spiritualem, numquam eam consue-
 tudinem intermittentes; sed præmittētes sem-
 per refectionem spiritus, corporis refectioni.

SPIRITUS
PONTE

UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

S. I.

De tempore orationis Matutina.

QUAMVIS tria hæc tempora, Orationi sint apta; Matutinum tamen lucululum, quod noctis partem completur, celebre est in scriptura, & aptissimum ad prolixius & quietius orandum, antequam locus pateat occupationibus diei.

I.
Regul. 37. ex
fusis.
Cassian. col.
lat. 21. c. 26.
a Exo. 22. 29.

Primum, quia (vt ait S. Basilius) æquum est offerre Deo a *primitiis* diei, & actionum earum, primos scilicet tuarum potentiarum fructus & actus primos, quos à somno exiens exeres. Offer igitur primitiis in primis intellectus tui, bonas scilicet cogitationes; & voluntatis, affectus scilicet pro lingua, verba proferens diuinarum laudum manuum, quibus te signo crucis consignas; que ad cœlum in Oratione leues; totiusque corporis, genua flectēs, aut in terram incidens, ad Creatorem tuum adorandum. Et implebis quod dixit Dauid: *b Præueniet uox clamantis mei ad te diluculo, vt meditare eloquia tua.* Sed quem putas præuenit Dauid diluculo ipsum Deum? hoc non est possibile. Nam Deus omnes præuenit auxilio suo: & vel prima bona cogitatio, à Deo oritur, & diuina Sapientia (vt ait Sapiens) *c præoccupat eos, qui se occupant, vt illis se prior ostendat, quam eam ipsi querant; pulsaturque ipsa ad portas eorum.*

b Psal. 118.
148.
b Psal. 37. 14.
Mane oratio
mea præueniet te.
c Sapi. 6. 14.

aperiant; *asident enim illam foribus suis*
aperient. Postquam verò Deus auxilio suo te
 pruenit, debes tu mane pruenire omnes ho-
 stes, Dæmones, sensus carnis, & cogitati-
 ones omnes, ac sæculi occupationes, ita vt pri-
 mo occupes domũ cordis tui, cogitationib. San-
 ctæ Orationis, quam illi eandem occupent.

Sed ulterius tibi est progrediendum, vt
 summo mane offeras Deo primitias eiusdem
 mentis ita vt prima lux Solis deprehendat te in
 oratione constitutum, vt cœlestis Sapientia
 acciperfruaris, dicentis: *d Ego diligentes me*

d Pro. 8. 17.

Progo: & qui mane vigilant ad me, sine dubio
inuenient me. Siquidem qui ita mane surgunt,
 testimonium amoris sui erga me proferunt; &
 seruis, quo me quærunt. Miro artificio
 Deus vsus est, vt Israelitas per desertum am-
 bulantes impelleret ad *colligendum Manna,*

e Exo. 16. 21.

nequam Sol oriretur; neque enim solum il-
 lud Manna corrumpebatur, quod ab vno die
 ad alterum seruabatur; sed etiam quod col-
 ligebatur, *cũ Sol incalisset liquefiebat,* & dif-
 fundebatur. Et erat res mira: (ait Sapiens) vt,
 quod ab igne non poterat exterminari, etiam
 si linges esset, si mane illud colligeretur: *statim*

f Sap. 16. 27

man ab exiguo Solis radio calefactum, tabes-
cat in ipso campo in pœnã ignaorum: vt no-
num omnibus esset, quoniam oportet pruenire
sum ad benedictionem tuam & ad ortum lucis
te adorare. Quid verò magis conueniens est,
 quam summo mane se disponere ad recipi-
 endam benedictionem & dona Dei, qui

SPIRITUS
 PONTE

summo mane ad ea conferenda se offert. Siquidem ergo Sol iusticiæ, præuenit radios sensibilis Solis, ut nos cælestibus suis radiis instreret; quantum erit, si tu surgas ante ortum Solis, ut lucem illam recipias, quam Deus tibi offert; ne conqueraris, si non inuenias Materiam orationis, non surgens diluculo ad orandum illud inuenias. Nam, quæ admodum Israelitæ die tardius accedebant ad colligendum Manna illud non inuenientes, priuabantur illa de portione, & lassitudinis & famæque pariebantur; ita qui ex pigritia in lecto hærent; quando ea ad orationem accedunt, non inueniunt Materiam diuinæ consolationis. P. Christiano in digressione ait S. Augustinus, esse, quod Solis radius in lecto cente (si Sanus sit) inueniat; & rem fecerunt S. Ambrosius, quod clara lux Solis feriat oculum nolenti corporis. Si. n. curiosi diligenter Scholastici parum dormiunt, & multum vigiliant, & diluculo surgunt ad studia; Quanto magis quibus, ut tu vigiles, ac diluculo surgas ad orandum, & laudandum Deum? siquidem animæ ipsæ diluculo excitantur, teque ad id inuocant cantu suo. Si itaque cupis, orationem tuam audiri, diluculo surge ad orandum. *g. quomodo ad te orabo, Domine, (ait David) mane et dies vocem meam. Et ut est apud Iob: h. Si diluculo consurrexeris ad Deum, & omnipotens fueris deprecatus statim euigilabit ad te, & precatum reddet habitaculum tuum. Quod si dicatur etiam in lecto te posse orare, eumque rigare lacrimis, sicut faciebat David; respondebo curæ*

Refert Tur-
recremata
Tract. 32. in
regul. S. Be-
nedicti.
In Psal. 118.
Serm. 7. v. 7.

g. Psal. 5. 4.
h. Iob. 3. 5.

S. Ambro-

S. Ambrosio: etiã i sponsam in lectulo suo pernoctans. n. potius est locus ad dormiendum, & non inuenisse. & non indulgendum, q̄ ad Orationem, nisi forte agros. Si autem sanus es, quamuis liceat in omni loco & tempore, Dei præsentis memineris: melius tamen est (ait S. Hieronymus) ut cum ipso Dauide, diluculo ex lecto surgas; corpusq; & manus ad Deum eleues.

CONSTITVE itaque horam, qua surgendum sit tibi ad Orationem, quæ ubi aderit, (vt ait Ecclesiasticus) k nontetrices: sed cum lætitudine & festinatione surge, cogitans Deum ipsum tuæ dicere illud Canticorū: Surge prope amica mea & Veni ad habitandū in foraminibus Petraræ; aut Angelū dicere, quod S. Petrus, cū dormiret in carcere inter duos milites: Surge velociter & praeingere, circūdati tibi vestimentū tuū & sequere me. q̄ vocē ubi audiueris, fac q̄ S. Petr⁹; de quo dicitur, & fecit sic sequens Angelū. lect⁹. n. etsi delicix sint carnis, est tamen carcer Spiritus, in quo ab inuisibilibus hostibus circumdatur, conantibus eum ibi detinere. Licet quoq; imaginari quod cum somnus sit mortis imago, lect⁹ quoq; sit sepulchrum; ex qua, constituto tempore pro somno, Angeli vocant tremenda illa voce: Surgite mortui, & venite ad iudicium. Et sicut mortui, in momento obedient illi voci, vt se coram supremo iudice, qui iudicaturus est illos, statim præsentēt, ita obediās tu, vt in oratione, te corā Deo præsentēs, petasq; misericordiā, colligas tuū Manna,

supra.
i Cant. 3. 1.

Epist. de Anti & Vtil. Vigiliarum Tom. 4. 3.

k Eccl. 32. 15
l Cant. 2. 10.

m Actol. 12. 7

SPIRITUS
PONTE

a Leuit. 6. 12.

ignemque deuotionis accendas, n quem

o Psal. 118. 92

Deus nutriti à Sacerdote, subijcitur lignum
per singulos dies. O Deus æterne, o cuius or
natione perseverat dies, quoniam omnia, qu
cunque creasti, seruiunt tibi, opto totum
pendere, perseverando in oratione, qu
seruiam. p Excita ergò me mane diluculo.

p Psal. 45. 6.

iuua me sicut sponsam tuam, vt orans, fa
oportet, tam copiosam obtineam benedi
onem, vt mihi sufficiat ad perseverandum
to die in feruore.

S. 2.

De Vigilis & nocturno tempore.

ALTERVM tempus Orationi ad
natum potest esse vespertinum, eoque
fit etiam p ea valde opportunum,
quam scilicet negotia & occupationes diei
sarunt. Hoc tempus magno in honore
pud Ecclesiam, quæ memor Christum
iussisse, nos a vigilare in quatuor vigiliis
expectantes aduentum Iudicis, rationes
bis exacturi, designauit tres nocturnos &
des, tanquam quatuor Orationis tempora,
quibus eius ministri vigilarent & orarent,
quid mirum (ait S. Ambrosius) si tu vigilas
salute propria orans, pro qua Saluator, h
pernoctans in Oratione Dei, orans feruent
ratione, digna eo, qui illam fundebat, Deo
& homine; Et eo, ad quem dirigebarat, & e
Deus, qua Deus. Dæmò (ait S. Augusti.) vigi

a Lucz 12. 38

a Mat. 24. 42

In Psal. 118.

b Luc. 6. 12.

semper in tuam perniciem, & tu non vigilabis
 quando, ut ei resistas? Et, si b *fabris noctem, tan-*
quam diem transigunt, ut vigilia sua perficiant
 quidque ob propria emolumenta tempora-
 ra: multò æquius est, ut vigilas tu in Orati-
 one, propter emolumenta spiritualia, quæ
 sunt maxima. Vigilando enim (ait S. Hiero-
 nymus) timor excluditur, fiducia compara-
 tur, domatur caro, omnia vitia deficiunt, ro-
 boratur charitas, ignorantia fugit, floret
 prudentia, & intellectus acuitur, & gladio
 Spiritus vulneratur, ac læditur Dæmon, qui
 vitiorum est caput; ac denique virtutes e-
 minenter comparantur. O si tantam salutis
 ac perfectionis tuæ sollicitudinem haberes, quæ
 expelleret nimum ad dormiendum affectum,
 troveret verò desiderium vigilandi? Si c *filia*
 (ait Ecclesiasticus) *patris est abscondita vigilia,*
& sollicitudo eius aufert illi somnum: Quis
 ergo magis est filia tua, quam ipsa anima.
 Quod si es sollicitus pro illa, ne pereat; hæc
 sollicitudo faciet te vigilare, ut pro eius cu-
 stodia & remedio ores.

POST QUAM ergo diei occupationibus
 satisfeceris, designa tibi aliquam horam no-
 ctis, qua te ad orandum recipias: sequens Iere-
 miæ consilium: d *Consurge, inquit, lauda*
Deum in nocte, in principis vigiliarum: effunde
sicut aquam cor tuum, ante conspectum Domi-
 ni. Aptè verò dicit: sicut aquam, & non
 sicut oleum; quod cum effunditur, semper
 relinquit aliquid adhærens vasi, in quo

SPIRI
PONTE

erat : vt intelligas, nihil eorum, quæ in
 diu egisti, debere cordi tuo adhærere ; sed
 omnia esse effundenda, & in dei præsentia
 constituenda ; vt ille, sicut potest, sub
 ueniat, & pro suo libitu de eis disponat
 desiderante, vt impleat Deus vacuitatem

Psal. 138. 12. hanc cordis tui, non re alia quam seipsum
 O Deus æterne in cuius conspectu et
sicut dies illuminatur, & in tenebris lucet,
gratias tuas communicare soles, doce me qua
 rere te de nocte ita vigilando & orando, ut
 inueniam, teq; fruam. Amen.

SED quoniam non potest corpori cogitationis
 ueniens somnus subtrahi, decet vt ex parte
 tua cures, somnum esse Christianum
 deuotum, vel aliquod breue tempus,
 ipso lecto orationi dando vel versando me-
 moria ea, quæ cum surrexeris mane
 cogitaturus, aut aliquam Orationem
 uotè recitando, aut denique Sanctam
 quam cogitationem ita ruminando, vt
 cogitanti somnus obrepat. Hoc enim tria
 gna commoda affert. *Vnum* est, quod liberat
 à malis somnijs, & bona adferat, de rebus
 ante somnũ cogitabas. *Alterum* est, quod cogitatione
 ties euigilaueris, inuenies cor tuum tenentem
 ga Deum D.N. & facile in breuẽ aliquã Ora-
 unculam erumpes ; quo fiet, vt matutino tem-
 pore, bene sis dispositus ad orationem prohi-
 orem, quia somnus non interruperit praesens
 dentem deuotionem. Hoc totum experiri
 S. Patres ; & ideo S. Hieronymus de se refert

Epist. 18.

se nati

ut nunquam consueuiffet fomnum capere, quin
 quoniam audiret, aliquid ex scriptura sacra le-
 gorem. S. Ambrosius consulit Virginibus, vt
 ponentur orationem Dominicam & psalmos
 recitantes, fomnum expectare. Et idem consu-
 lit Tyronibus S. Bonauentura, quo semper sint
 deuoti. Et S. Basilius suadet, ita incumbere, vt
 fomnus sit meditatio sanctitatis. Nam ideo in-
 cebat Deus, populum suum meditari in man-
 datis eius, *f dormientem ac vigilantem, g cum*
accumberet ac surgeret; tanquam desideran-
 tem, vt fomnus in ea meditatione inuaderet,
 quæ continuaretur statim ac euigilaret, sicut
 dixit Dauid: *h si memor fui tui super stratum*
meum, in matutinis meditabor in te. Et quan-
 doquidem Deus (vt dicitur in libro Iob) *i quã*
do irruit sopor super homines, & dormiunt in
stratulo, tunc aperit aures virorum, & erudiens
eos instruit disciplina. AEquum est, te ita dispo-
 nere seruum tuum, vt non ponas obicem in-
 structioni diuinæ: Non quo tales reuelationes
 in somniis quæras, quæ sunt periculosa, sed,
 ne indignum illis te facias, & inhabile reddas
 ad instructionem, quam Deus offeret vigilan-
 ti. De sacratissima Virgine Domina nostra, ait
 sanctus Ambrosius, quod cum dormiret cor-
 pore, mens eius vigilaret in oratione. Ita vt
 compleretur in ea, iuxta literam, quod dicitur
 in libro Canticorum: *k Ego dormio, cor meum*
vigilat. Hoc ait S. Ioannes Climachus, solet
 Deus concedere ijs, qui magno feruore & cõ-
 tinuatione, huic exercitationi se tradunt: Est-

Lib. 3. de
Virg.

De reform.
Nouit. p. 1.
c. 9
Orat. 2. de
precat.
Et hom. in
Iulitham
Mart.
f Deut. 6. 7
g b. 11. 19
h Psal. 62. 7
i Iob. 34. 16
Vide S. Greg.
l. 23. Mor. c.
12.
S. Tho. 2. 29
172. a. 1. ad 2.
q. 95. a. 6.

Lib. 2. de
Virg.

k Cant. 5. 2
Gradu 10.
ad fin.

SPIRITUS
PONTE

que bonum id ab eo petere, dicendo humiliter: O Deus æterne, qui es cor & amor iustorum qui tecum conuersantur: vigila tu, Domine, me, quando ego dormio, talem mihi somnum concedens, qui initium sit feruentis orationis in vigilia habendæ. Amen.

§. 3.

De oratione in omni loco & tempore continuata.

VLTERIVS etiam necesse est progrediatur diligentia nostra, si desideramus implere, quod sacra scriptura nos monet, de frequentia, continuitate, & perseverantia in oratione, dicens, ut oremus in omni loco, & tempore, nullo prorsus excluso; alius gans ad id multas rationes, in præcedentibus capitibus insinuat, quarum hæc est summa.

1. **E**S T autem prima: quia in omni loco & tempore, necessaria est observantia divinis legibus: ad quam necesse est, a *multiplicare orationem, & semper in ea meditari.*

Eccl. 35. 1.
Deut. 6. 7

2. **S**ecunda est: quia in omni tempore, indigemus Dei auxilio, ad animæ vitæ consecrandam; sicut respiratione ad vitam corporalem. Necesse itaque erit *hos operire frequentem, & attrahere* (ut ait David) *spiritum à quo vita dependet.*

2C. 318. 131.

3. **T**ertia est, quia in omni loco & tempore *vigilat aduersarius noster Diabolus, & talis quam leo rugiens circuit, quærens quem devorare possit.*

1. Pet. 5. 8.

ut, cui ut resistamus fortes in fide, necesse est vigilare, valdeque instanter orare in omni tempore. Non audes (ait S. Chrysostomus) exire inermis; & absque gladio, cum habes hostes: & audes sine oratione exire, à hostibus circumdatus?

Quarta est, eò quod ignis amoris proprii, fit continuus vermis virtutis spiritus, quam tandem consumet, nisi reparetur e quotidianopane, quem impetrat oratio. Et ideo eum peris tantum pro hodierna die, cum dicis: *Danobis hodie*, ut cras eundem petas, & singulis diebus donec *hodie cognominatur*, qui (ut ait Apost.) est totum tempus huius vitæ.

Quinta, quoniam ignis charitatis in altari cordis, est extra suam spheram, à multis hostibus obsessus, qui illum debilitant, & quasi extinguunt; nisi quotidie & singulis horis gratias frequentibus meditationibus & orationibus, quibus conferuetur.

Sexta, quoniam in omni loco & tempore, accipis à Deo innumera beneficia; meritoque timebis, venturum ipsum tanquam Iudicem, qui actionum tuarum rationem exigat, æquum est, h sine intermissione orare, aut gratias agendo, pro acceptis beneficijs; aut veniam petendo, de culpis admissis. Hæ sunt summam rationes, quæ te obligant i *semper orare*, & non desicere, sicut ipse Saluator monuit. Ne verò hoc tibi videatur impossibile aliam summam subiiciemus, qua ostendentur modi, id ipsum exequendi.

d Luc. 21. 36.
d Ephes. 6. 18

Hom. 70. ad
pop.

4.

e Matt. 6. 12.
e Luc. 11. 3.

f Heb. 3. 13.

5.

g Leuit. 6. 12

6.

h Thef. 5. 17
h Gal. 3. 1
h Luc. 21. 26

i Luc. 18. 1.

SPIRITUS
PONTE

Ex quo etiam fit, vt semper censearis orare, semper conserues fructus orationis: quæ in eis, & per eos semper clamat, ad eum modum, quo dixit Eccles. *1 Conclude Eleemosynam in corde pauperis, & hac prote exorabit & liberabit ab omni malo.* Nam (vt S. Thomas aduertit) effectus orationis in proximos, beneficijs eos ad orandum pro nobis prouocantes, vim habent orationis; licet multò maiorem vim illi habeant quos in nobis efficit: quia addunt nos deuotos. Id enim voluit Dauid, cum dixit: *Reliquia cogitationis diem festum agent tibi.* quia scilicet nos prouocant ad orandū; & gaudere faciunt fructibus, ex ipsa oratione prouentibus.